令和７年度

第２回社会福祉法人熊本市社会福祉協議会理事会議事録

期日 令和７年６月３０日（月）

場所 熊本市健康センター新町分室 ２階 多目的室

 令和７年度 第２回社会福祉法人熊本市社会福祉協議会理事会議事録

開 催 日 時  令和７年６月３０日（月曜日） １３時３０分から

開 催 場 所  熊本市健康センター新町分室 ２階 多目的室

理 事 定 数  １０名

出 席 理 事   １０名

鳥崎 一郎 小山 登代子 多門 文雄  甲斐 國英

西村 一弘   原  清美  林  将孝  萱野 晃

中川 和徳 神永 修一

欠 席 理 事   ０名

欠     員   ０名

出 席 監 事   ２名

        荒木 紀代子  吉井 壮馬

欠 席 監 事   ０名

議事録署名人 萱野 晃  荒木 紀代子  吉井 壮馬

議事録作成者  富嶋 憲一

議 題

議案第１号 法人の設置経営する施設の長及び重要な職員の選任について

議案第２号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会会長の選定について

議案第３号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会副会長の選定について

議案第４号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会常務理事の選定について

議案第５号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会名誉会長について

議案第６号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会評議員選任・解任委員の選任について

議案第７号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会職員就業規則の一部改正について

議案第８号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会職員の育児休業及び勤務時間の短縮制度に関

する規程の一部改正について

 議案第９号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸付事業

実施規程の一部改正について

 議案第 10号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会養護老人ホーム愉和荘入所者の預かり金等に関
する管理規程の改正について

※各議題における特別の利害関係 無し

議 長

議 長

総務部長

議 長

議 長

議 長

議 長

総務部長

議 長

≪議事の経過とその要旨≫

 宮部課長より開会宣言。 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会定款第 30条第１項
の規定により議長を選出。萱野 晃 理事より 神永 修一 理事を議長にとの意見

があり、他に意見がなかったため、神永 修一 理事が議長に就任した。

 議長は、早速、事務局に出席者の報告を求めたところ、事務局より定数 10名中、
出席者 10名、欠席者０名であり、定款第 31条第１項の規定により理事会が成立す
る報告がなされた。続けて、議長は、定款第 32条第２項の規定により、本理事会に
おいて選定された会長と荒木 紀代子 監事、吉井 壮馬 監事を議事録署名人に指

名し、直ちに議事の審議に入った。

それでは、これより議事に入りますけれども、議案審議の都合上、中川理事は一

時退席をお願いします。

（中川理事退席）

それでは、議案第１号 法人の設置経営する施設の長及び重要な職員の選任につ

いて事務局より説明をお願いします。

【議案第１号 議案書１ページに基づき説明】

 ただいま、事務局より説明がありましたが、何かご質疑はございませんか。

 （質疑・意見なし）

 ご質疑なければ採決いたします。

 議案第１号をご承認いただける方は、挙手をお願いいたします。

 （承認理事挙手）

 全会一致でございますので、議案第１号は承認されました。

 それでは、一時退席をお願いした中川理事の入室をお願いいたします。

 （中川理事入室）

 それでは次に、議案第２号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会会長の選定につ

いて事務局より説明をお願いします。

 【議案第２号 議案書３ページに基づき説明】

 ただいま事務局より、議案第２号について説明がございましたが、何かご意見等

小山理事

議 長

議 長

議 長

議 長

総務部長

議 長

小山理事

総務部長

議 長

がありましたら、お願いいたします。

 新会長として萱野理事を推薦いたします。豊富な経験をお持ちの萱野理事は、私

の後任として会長にご就任いただくのにふさわしい方だと思います。

 ただいま、小山理事より会長には、萱野理事にとのご発言がありましたが、他に

ご意見等ございませんか。

 （意見なし）

 それでは、他にご意見等なければ、採決いたします。

 萱野理事を、会長に賛成の方は挙手をお願いいたします。

 （賛成）鳥崎、小山、甲斐、林、中川、萱野、原、西村

 （反対）多門

 ありがとうございます。

 過半数の方が挙手でございますので、会長には萱野理事に決定いたしました。

 それでは、萱野理事一言ご挨拶をお願いいたします。

 （会長挨拶）

 ありがとうございました。

 それでは次に、議案第３号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会副会長の選定に

ついて事務局より説明をお願いします。

 【議案第３号 議案書５ページに基づき説明】

 ただいま事務局より、議案第３号について説明がございましたが、何かご意見等

がありましたら、お願いいたします。

 これまでどのような形で副会長を選出されていたのかご説明ください。

 これまでは、行政との関係を重視し、行政から推薦された方を選定していました。

ご承知のとおり、これまでは中垣内副市長に副会長をお務めいただいておりました。

 ただいま、事務局から説明がありましたように、これまでの経緯を考えますと、

今回は行政より健康福祉局長である林理事が選任されています。

 副会長には、林理事を選定してはいかがでしょうか。

議 長

議 長

議 長

総務部長

議 長

総務部長

議 長

議 長

議 長

 （意見なし）

 それでは、他にご意見等なければ採決いたします。林理事を副会長に賛成の方は

挙手をお願いします。

 （承認理事挙手）

 ありがとうございました。

 全会一致でございますので、副会長には林理事に決定いたしました。

 それでは、林理事一言ご挨拶をお願いいたします。

 （副会長挨拶）

 ありがとうございました。

 それでは次に、議案第４号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会常務理事の選定

について事務局より説明をお願いします。

 【議案第４号 議案書７ページに基づき説明】

 ただいま事務局より、議案第４号について説明がございましたが、常務理事の選

定について、これまでの慣例ではどのようになっていたのでしょうか。

 常務理事の選定につきましても、これまで慣例として社会福祉協議会より推薦し

た理事を選出しております。

 ただいま、事務局から説明がありましたように、これまでの経緯を考えますと、

今回は社会福祉協議会より事務局長である中川理事が選任されています。

 常務理事に中川理事を選定してはいかがでしょうか。

 （意見なし）

 ご意見等なければ、採決いたします。

 中川理事を常務理事に賛成の方は挙手をお願いいたします。

 （承認理事挙手）

 ありがとうございます。

 全会一致でございますので、常務理事には、中川理事に決定しました。

 それでは、中川理事一言ご挨拶をお願いいたします。

議 長

総務部長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

総務部長

議 長

多門理事

総務部長

 （常務理事挨拶）

 ありがとうございました。

 それでは次に、議案第５号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会名誉会長につい

て事務局より説明をお願いします。

 【議案第５号 議案書９ページに基づき説明】

 理事の皆様方の同意をいただければ、定款第 26条第２項の規定に基づき、引き続
き大西 一史熊本市長にお願いしたいと思いますが、ご審議の程よろしくお願いい

たします。

 ただいま、事務局より説明がありましたが、何かご質疑はございませんか。

 （質疑・意見なし）

 それでは、ご質疑なければ採決いたします。

 議案第５号について賛成の方は、挙手をお願いいたします。

 （承認理事挙手）

 ありがとうございます。

 全会一致でございますので、議案第５号は承認されました。

 それでは次に、議案第６号に入りますけれども、議案審議の都合上、吉井監事は

一時退席をお願いします。

 （吉井監事一時退席）

 それでは、議案第６号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会評議員選任・解任委

員会委員の選任について事務局より説明をお願いします。

 【議案第６号 議案書 11ぺージに基づき説明】

 ただいま、事務局より説明がありましたが、何かご質疑はございませんか。

 外部委員の二塚 信さんは熊本機能病院顧問とありますが、医師免許をお持ちな

のでしょうか。

 以前は大学で教鞭を執られ、その頃から委員にご就任いただいております。現在

は、熊本機能病院で顧問をされていますが、医師免許をお持ちかどうか確認できて

議 長

議 長

議 長

議 長

総務部長

議 長

議 長

議 長

議 長

おりません。

 他にご質問等ございませんか。

 ご質疑なければ採決いたします。

 議案第６号について賛成の方は、挙手をお願いいたします。

 （承認理事挙手）

 ありがとうございます。

 全会一致でございますので、議案第６号は承認されました。

 ここで吉井監事の入室をお願いします。

 （吉井監事入室）

 それでは、次に議案第７号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会職員就業規則の

一部改正についてから議案第 10 号 社会福祉法人熊本市社会福祉協議会養護老人
ホーム愉和荘入所者の預かり金等に関する管理規程の改正につきましては、諸規程

関係の改正となりますので、一括してご審議いただいてよろしいでしょうか。

 （異議なしの声）

 それでは、事務局より説明をお願いします。

 【議案第７号～第 10号 議案書 13～28ページ】

 ただいま、事務局より説明がありましたが、何かご質疑はございませんか。

 （質疑・意見なし）

 それでは、ご質疑なければ採決いたします。

 議案第７号から議案第 10号をご承認いただける方は、挙手をお願いいたします。

 （承認理事挙手）

 ありがとうございます。

 全会一致でございますので、議案第７号から議案第 10号は承認されました。

 それでは次に、その他でございますが、理事の皆様より何かご意見はございませ

んか。

議 長

総務部長

議 長

司 会

小山理事

司 会

 （意見なし）

 ないようでしたら、事務局より何かございませんか。

 【社会福祉法人熊本市社会福祉協議会職員採用試験実施要項に基づき説明】

 他になければ、これをもちまして、議長の任を解かせていただきます。

 ご協力ありがとうございました。

 （議長退席）

 それでは、最後にこれまで２期４年会長をお務めいただきました小山理事からご

挨拶をお願いいたします。

 （小山理事挨拶）

 以上をもちまして、令和７年度第２回理事会を閉会いたします。

 本日は、ありがとうございました。

令和７年６月３０日

会 長

                  監 事

監 事